

Cẩm Giàng, ngày 14 tháng 10 năm 2016

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020” trong CBGV,NV huyện Cẩm Giàng

Thực hiện kế hoạch số 19 /KH-LĐLĐ ngày 11 tháng 10 năm 2016 của Liên đoàn lao động huyện Cẩm Giàng về triển khai thực hiện “Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020” trong cán bộ CNVCLĐ huyện Cẩm Giàng. Ban Thường vụ công đoàn Giáo dục huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của “Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020” theo Quyết định số 1028/QĐ-TTg ngày 08/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của CBGV,NV trong toàn ngành về công tác gia đình; tạo sự đồng thuận trong cộng đồng xã hội và thành viên gia đình; thực hiện mục tiêu xây dựng gia đình Việt Nam thật sự là tổ ấm của mỗi người, là tê bào lành mạnh của xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể:

Phấn đấu đến năm 2020 đạt các chỉ tiêu sau:

- Có 100% gia đình CBGV,NV được tiếp cận thông tin về giáo dục đời sống gia đình.

- Có 100% các CĐCS trực thuộc tổ chức sinh hoạt chuyên đề giáo dục đời sống gia đình.

- Lồng ghép thực hiện kế hoạch với các nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” ở địa phương, đơn vị, đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực.

II.NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, truyền thông, nâng cao nhận thức của cán bộ công đoàn, đoàn viên về tầm quan trọng của gia đình và nội dung giáo dục đời sống gia đình thông qua việc đẩy mạnh các hoạt động giáo dục, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, đặc biệt là dịp kỷ niệm các ngày lễ về gia đình trong năm.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung giáo dục đời sống gia đình dưới nhiều hình thức, vào thời điểm phù hợp đến các thành viên gia đình. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, phương pháp tuyên truyền, vận động cho đội ngũ cán bộ công đoàn thông qua các hoạt động của cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

3. Phối hợp với chính quyền, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho công tác tuyên truyền giáo dục đời sống gia đình, đẩy mạnh xã hội hóa, tạo điều kiện hỗ trợ cho cán bộ , người lao động được tham gia học tập nội dung giáo dục đời sống gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Công đoàn Giáo dục huyện.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020” trong CBGV,NV huyện Cẩm Giàng đến các CĐCS trực thuộc.

2. Các CĐCS trực thuộc căn cứ vào đặc điểm, tình hình của đơn vị, phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện thực hiện “Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020” trong CGV,NV huyện Cẩm Giàng. Đề nghị các công đoàn cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng tháng, từng năm và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH



Bùi Thị Thưởng